
diário oficial Nº 34.907   35Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

secretaria de estado
de traNsPortes

coNtrato
eXtrato do coNtrato
Processo: 2021/878398

Nº do coNtrato: 038/2022
oBJETo: a presente contratação tem como objeto a execução dos serviços 
de construção e pavimentação da Vicinal do Borralhos, trecho: Entr. Pa-140 
km 23 / Vila São raimundo do Borralhos, na região de integração Guamá.
Valor GloBal: r$ 12.498.298,82 (doze milhões, quatrocentos e noventa 
e oito mil, duzentos e noventa e oito reais e oitenta e dois centavos).
daTa da aSSiNaTUra: 18/03/2022.
PraZo: 13 (treze) meses, a contar da data de sua assinatura.
ModalidadE: concorrência Pública n° 038/2021.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Unidade orçamentária: 29101, Programa de Trabalho: 26.782.1486.7429, 
Natureza da despesa: 449051, fonte de recurso: 0124000000 e origem 
do recurso: Tesouro.
dadoS da coNTraTada:
NoME: Via Pará coNSTrUTora lTda.
cNPJ: 02.995.881/0001-53.
ordENador: adlEr GErcilEY alMEida da SilVEira - SEcrETário dE 
ESTado dE TraNSPorTES.

Protocolo: 776588

terMo aditiVo a coNtrato
eXtrato do 1º terMo aditiVo de rerratiFicaÇÃo

Processo N°. 2020/1092765
coNtrato N°. 079/2021

JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo de Rerratificação ao Contrato 
nº 079/2021, é decorrente da solicitação feita pela contratada, com fun-
damento no art. 58, i da lei federal nº. 8.666/93, devidamente analisado 
pela consultoria Jurídica e Setor Técnico, bem como autorizado pelo Gestor 
desta SETRAN. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato n.º 79/2021, publicado no doE nº 34.862, na 
data de 10/02/2022.
retiFicaÇÃo: Fica retificada a Cláusula Primeira do Contrato nº 
079/2021, item 1.3, planilha descritiva referente ao valor unitário do item 
31, passando a constar o seguinte:
oNde se LÊ:
Valor UNiTário: r$ 329.500,00
Leia-se:
Valor UNiTário: r$ 338.065,01
daTa da aSSiNaTUra: 24/03/2022.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – SETRAN.
coNTraTada: XcMG BraSil iNdÚSTria lTda.
cNPJ: 14.707.364/0001-10.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTado dE TraNSPorTES.

Protocolo: 776377
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

oUtras MatÉrias
.

eXtrato de aUtoriZaÇÃo de adesÃo
 ata reGistro de PreÇos Nº 009/2022 – sePLad

- aquisição/obras/Serviços:
contratação de empresa para o fornecimento contínuo e ininterrupto de 
combustíveis, para aos órgãos da administração Pública Estadual, através 
da ata de registro de Preços nº 09/2022-SEPlad, relativo ao Pregão Ele-
trônico SrP nº 024/2021-SEPlad, processo 2020/111231-SEPlad e pro-
cesso 2022/303082 - cPH.
- fonte dos recursos:
Projeto/Atividade – 26.122.1297.4668
Natureza da Despesa – 339033
Fonte – 0101
-contratado(a) (s):
TicKET SolUÇÕES HdfGT S/a
cNPJ/Mf-03.506.307/0001-57
Endereço: rua Machado de assis, nº 50 Edif 2, Bairro Santa lucia, Municí-
pio: campo Bom Estado: Rio Grande do Sul CEP: 93.700–000, Fones: (51) 
3920-2200 raMal 1063, E-mail: licitacoes@edenred.com
- Valor contratado:
Valor global estimado de r$31.000,00 (trinta e um mil reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
12(doze) meses
início: 01/04/2022 - Término: 31/03/2023
Belém/Pa, 24 de março de 2022.
aBraÃo BENaSSUlY NETo
Presidente cPH

Protocolo: 776363

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº  180/2022 – arcoN-Pa/caF
BeLÉM, 24 de MarÇo de 2022.

o diretor Geral da agência de regulação e controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - arcoN, no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela lei nº. 6.099/ 97, e;
dispõe sobre a designação de administrador de contrato, atendendo as 
disposições da lei 8.666/93 e suas alterações.
rESolVE:
i - dESiGNar a servidora Maria do Socorro neves Prado, Supervisora i, 
matrícula n° 3195686/1, cPf: 132.942.292-91 como administradora do 
contrato nº 06/2022 da empresa S.o.S Serviços operacionais de Sanea-
mento lTda, especializada na prestação de serviços de controle de pragas 
(dedetização, desinsetização, desratização e descupinização.
ii - Na ausência ou impedimento do servidor caberá a administração ao 
servidor Manoel Pereira dos Santos leite, matrícula nº 54194152/1, auxi-
liar operacional, com as mesmas atribuições referentes à contratação nos 
termos do contrato.
iii- caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem como, efetivar os 
atos que dizem respeito ao cumprimento dos prazos, vigência e atesto das 
notas fiscais, determinando quando for necessário à regularização das fal-
tas ou defeitos observados.
iV - as decisões e providências que ultrapassarem a competência do ser-
vidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes. a presente designação terá validade 
durante toda a vigência do contrato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE,
EUriPEdES rEiS da crUZ filHo
diretor Geral da arcoN-Pa

Protocolo: 776312
Portaria Nº 016/2022 – arcoN-Pa /caF, Belém (Pa), 01 
de fevereiro de 2022. o diretor Geral da arcoN-Pa, no uso de suas 
atribuições rESolVE: coNcEdEr, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao 
beneficiário, Caroline Nazaré da Silva Carvalho, Asistente Administrativa, 
mat 54195912/1 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem 
a Santo antônio do Tauá e Vigia/Pa, no período 01 à 05/02/2022, com o 
objetivo de acompanhar serviço de fiscalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E cUMPra-SE.EUriPEdES rEiS da crUZ filHo
Portaria Nº 017/2022 – arcoN-Pa /caF, Belém (Pa), 02 
de fevereiro de 2022. o diretor Geral da arcoN-Pa, no uso de suas 
atribuições rESolVE: coNcEdEr, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao 
beneficiário, José Francisco quaresma Junior quaresma, Supervisor II, 
mat 594609/4 e lewison levy correa, aUX.operacional, mat 54191502/1 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a castanhal 
e inhagapí/Pa, no período de 04 à 06/02/2022, com os objetivos de 
verificação no setor de fiscalização de apoio aos Terminais. REGISTRE-SE, 
PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.EUriPEdES rEiS da crUZ filHo
Portaria Nº 018/2022 – arcoN-Pa /caF, Belém (Pa), 02 
de fevereiro de 2022. o diretor Geral da arcoN-Pa, no uso de suas 
atribuições rESolVE: coNcEdEr, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
beneficiários, Brenda Brito Pereira de Souza, Aux. Regulação, mat 
5905775/2 e ana do Socorro Pinheiro Magalhães, Supervisora i, mat 
2013339-020 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Marabá e Paragominas/Pa, no período de 04 à 08/02/2022, com o objetivo 
de verificação nas instalações do setor de fiscalização. REGISTRE-SE, 
PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.EUriPEdES rEiS da crUZ filHo
Portaria Nº 019/2022 – arcoN-Pa /caF, Belém (Pa), 02 
de fevereiro de 2022. o diretor Geral da arcoN-Pa, no uso de suas 
atribuições rESolVE: coNcEdEr, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
beneficiários, Antonio Paulo Monteiro de Souza, Coord. Adm. Financeiro, 
mat 51482379 e Mário de oliveira Neto, Motorista, mat 5419141/1 de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a capanema e 
Salinas/PA, no período de 05 à 07/02/2022, com o objetivo de verificação 
no setor de fiscalização de apoio aos Terminais. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E cUMPra-SE.EUriPEdES rEiS da crUZ
Portaria Nº 020/2022 – arcoN-Pa /caF, Belém (Pa), 02 
de fevereiro de 2022. o diretor Geral da arcoN-Pa, no uso de suas 
atribuições rESolVE: coNcEdEr, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
beneficiários, Antonio Paulo Monteiro de Souza, Coord. Adm. Financeiro, 
mat 51482379 e José ribamar Pereira da costa, Motorista, mat 54197887 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a capanema e 
Salinas/PA, no período de 12 à 14/02/2022, com o objetivo de verificação 
no setor de fiscalização de apoio aos Terminais. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E cUMPra-SE.EUriPEdES rEiS da crUZ filHo
Portaria Nº 021/2022 – arcoN-Pa /caF, Belém (Pa), 02 de 
fevereiro de 2022. o diretor Geral da arcoN-Pa, no uso de suas atribuições 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao beneficiário, Carolina 
Silva de Souza, Secretária ii, mat 5947304/1 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Marabá e Paragominas/Pa, no período 
04 à 07/02/2022, com o objetivo de acompanhar serviço de fiscalização. 
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.EUriPEdES rEiS da crUZ


